
Ročník 1939. II 27

Sbírka zákonů a nařízení
republiky Československé.

Částka 5. Vydána dne 24. února 1939.
Cena: K l-—.

Obsah: (20.—23.) 20. Nařízení, kterým se uvolňuje právo výpovědi nájemních smluv. — 21. Nařízení, 
kterým se nově upravuje splácení zbytků zaručených zápůjček podle § 21 zákona ze dne 21. pro
since 1937, č. 260 Sb. z. a n., o náhradě podle zákonů o stavebním ruchu. — 22. Nařízení 
o úpravě obvodů a sídel živnostenských společenstev a spoléčenstevních jednot a o změnách 
v přidělení živností. — 23. Nařízení o opatřeních v oboru hostinských a výčepnických živností, 
zejména na podporu cestovního a sportovního ruchu.

20. 21.
Vládní nařízení 

ze dne 10. února 1939, 
kterým se uvolňuje právo výpovědi nájemních 

smluv.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.
Ustanovení § 59, odst. 1 vládního nařízení ze 

dne 21. května 1921, č. 191 Sb. z. a n., a § 52 
vládního nařízení ze dne 19. července 1923, č. 
160 Sb. z. a n., pokud se týkají obmezení 
práva výpovědi nájemních smluv, neplatí pro 
nájemníky v domech obcí, okresů a zemí.

§2.
Toto nařízení platí jen v zemích české a 

Moravskoslezské a nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr sociální a zdra
votní správy v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.

Syrový v. r.
Čipera v. r.
Ing. Eliáš v. r.
Dr. Feierabend v. r, 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 10. února 1939,

kterým se nově upravuje splácení zbytků za

ručených zápůjček podle § 21 zákona ze dne
21. prosince 1937, č. 260 Sb. z. a n., o náhradě 

podle zákonů o stavebním ruchu.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.

(1) Počínajíc dnem 1. ledna 1939 budou 
k účelu podle ustanovení § 21, odst. 1 zák. č. 
260/1937 Sb. z. a n., pokud se týká nemovi
tostí v zemích české a Moravskoslezské, vy
dávány místo dluhopisů 4‘5% unifikační 
půjčky dluhopisy 4'5% státní půjčky pro země 
českou a Moravskoslezskou.

(2) Ministr financí se zmocňuje, aby vydal 
dluhopisy podle ustanovení odstavce 1 v po
třebné výši za podmínek stanovených v § 21, 
odst. 2 zák. č. 260/1937 Sb. z. a n. Tyto dluho
pisy budou umořeny do konce roku 1987 slo
sováním, jehož počátek stanoví ministr fi
nancí vyhláškou ve Sbírce zákonů a nařízení.

§2.

Toto nařízení platí jen v zemích české a 
Moravskoslezské a nabývá účinnosti dnem vy-



28 Sbírka zákonů a nařízení II, č. 22. a 23.

hlášení; provede je ministr sociální a zdra
votní správy v dohodě s ministrem financí.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.
Čipera v. r.
Ing. Eliáš v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

22.

zemi Moravskoslezskou, nabývá účinnosti 
dnem vyhlášení a pozbývá účinnosti dnem .31. 
prosince 1939; provede je ministr průmyslu, 
obchodu a živností.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.
Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 17. února 1939 

o úpravě obvodů a sídel živnostenských spole
čenstev a společenstevních jednot a o změ

nách v přidělení živností.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n. :

23.

Vládní nařízení 
ze dne 17. února 1939 

o opatřeních v oboru hostinských a výčepnic- 
kých živností, zejména na podporu cestovního 

a sportovního ruchu.

§ I-

Zemský úřad může podle volné úvahy a nejsa 
vázán předpisy hlavy VII živnostenského řádu 
určití nově obvody a sídla živnostenských spo
lečenstev a společenstevních jednot, jejichž 
územní obvod byl dotčen změnou státních 
hranic nebo jež sousedí s takovými živnosten
skými společenstvy (společenstevními jedno
tami),^ a provádět! změny v přidělení živností 
takovým živnostenským společenstvům a 
v přičlenění živnostenských společenstev spo- 
lečenstevním jednotám.

§2.
^Veškeré změny stanov, vyplývající z opa

tření podle § 1, provede příslušný úřad z moci 
úřední.

§3.
Okresní úřad může v případě změn podle 

§ 1 učiniti vhodná opatření, jichž je třeba 
k prozatímnímu obstarávání záležitostí živno
stenského společenstva nebo společenstevní 
jednoty.

§4.
Z rozhodnutí (opatření) vydaných podle to

hoto nařízení není odvolání přípustné.

§ 5-
Toto nařízení platí jen

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§1-

Majitelé hostinských živností a výčepnic- 
kých podle § 16 živnostenského řádu jsou po
vinni zaříditi své podniky tak, aby odpovídaly 
zvýšenou měrou požadavkům zdravotním, po
žadavkům čistoty, pohodlí a bezpečnosti ná
vštěvníků a aby poskytované pokrmy, občer
stvení a nápoje byly dobré jakosti. Majitelé 
těchto živností v místech významných pro 
ruch cestovní (na př. lázeňský, turistický, 
sportovní) jsou kromě toho povinni zaříditi 
provoz svých živností tak, aby vyhovovaly ná
vštěvníkům zvláště pečlivou obsluhou a zvýše
nou úrovní provozního zařízení.

Na plnění těchto povinností dozírá občas
nými prohlídkami okresní úřad, který může 
se zřetelem k významu, jaký má provoz pod
niku pro kraj, a k druhu obvykle v něm poža
dovaných služeb naříditi, aby majitelé živ
nosti uvedených v § 1 provedli stavební 
úpravy, úpravy vnitřního zařízení nebo zaří
dili službu podniku způsobem jim přikázaným, 
aby jejich podniky odpovídaly hlediskům zmí- 

pro zemi českou a | něným v § 1.


